
 

Partecipazione del CNR all’Associazione di diritto belga denominata Alliance Européenne de 
Recherche dans la Domaine de l’Énergie Association Internationale Sans But Lucratif/Internationale 
Vereniging Zonder Winstoogmerk (in breve EERA AISBL/IVZW), con sede in Bruxelles - Ratifica 
decreto d’urgenza 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 26 marzo 2015, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 56/2015 – Verb. 277 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in 
particolare l’articolo 3, comma 2, lettera f); 

VISTO il decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0016071 del 9 marzo 2015, con il quale è 
stata approvata la partecipazione del CNR all’Associazione di diritto belga denominata Alliance 
Européenne de Recherche dans la Domaine de l’Énergie Association Internationale Sans But 
Lucratif / Internationale Vereniging Zonder Winstoogmerk (in breve EERA AISBL/IVZW), con 
sede in Bruxelles, avente quale oggetto quello di rafforzare e sviluppare le capacità dell’Europa nel 
settore della ricerca nel campo dell’energia sostenibile, collegando e integrando le attività di ricerca 
europea nel campo dell’energia, al fine di realizzare uno sviluppo strategico e mirato delle prossime 
generazioni di tecnologie energetiche, con dispiegamento di sforzi dell’Associazione nel contesto 
del SET-Plan per contribuire agli obiettivi dello stesso; 

VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 

VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di Particolare rilievo partecipazioni societarie e 
convenzioni della Direzione Centrale supporto alla programmazione ed alla rete scientifica, reg. int. 
n. 137/2015 del 4 marzo 2015, trasmessa dal Direttore generale con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0018902 del 19 marzo 2015; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 25 marzo 2015 con 
verbale n. 1481; 

 



 

 2. 

RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 

 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare l’allegato decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0016071 del 9 marzo 
2015. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Luigi Nicolais 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to digitalmente Paolo Annunziato 






















